
静岡地本 1、2、3月主要行事予定

2月

7～11日…予備自衛官5日間訓練(板妻)

8日…一般曹候補生2次試験

9日…予備自衛官1日間訓練(板妻)

12日…自衛官候補生試験(WEB)

15日…自衛官候補生試験

高等工科学校(生徒)2次試験

26日…定年退官行事(深澤曹長)

28～4日…予備自衛官5日間訓練(駒門)

1月

7日…自衛官候補生試験(WEB)

11日…一般曹候補生2次試験・自衛官候補生試験

14日…一般曹候補生1次試験(WEB)

16日…予備自衛官1日間訓練(本部)

24～28日…予備自衛官5日間訓練(板妻)

25日…静岡音楽祭

26日…高等工科学校(生徒)1次試験

予備自衛官1日間訓練(板妻)

3月

2日…予備自衛官1日間訓練(駒門)

17日…定期異動(自衛官)

23日…富士山樹空の森まつり

静岡地本広報紙83号
発行
自衛隊静岡地方協力本部募集課
〒420-0821 静岡市葵区柚木366
Tel：054（261）3151

本部長

１等陸佐 田代 裕久

新年あけましておめでとうございます。

皆様におかれましては、日頃から自衛隊静岡地方協力本部への多大なるご支援、

ご協力を賜り、心より感謝申し上げます。

昨年３月着任以来、「静岡県民のために、国家国民のために」をスローガンとし

て部務を運営してまいりました。自衛隊静岡地方協力本部の７０周年記念行事も盛

会のうちに執り行わせていただき、募集や援護の各業務も地方協力本部所属の全隊

員が心を一つにして実行できており、本部長として大変うれしく思っております。

そして、静岡に来て感じますのは、地域の皆様方からいただきます温かいご支援ご

協力です。この皆様からのご支援ご協力への感謝の思いを胸に、今年もより一層頑

張ってまいります。

一方で、我が国を取り巻く安全保障環境については、インド太平洋地域のみなら

ず、広く複雑な先の読めない国際情勢と相まってますます厳しいものとなっており

ます。

また近年は、地震、台風などの大規模な自然災害の発生に際しての災害派遣等の

機会も増えており、自衛隊としても予断を許さない状況にあります。

このように自衛隊の果たすべき役割と県民国民の皆様の期待は増すばかりであり、静岡地方協力本部長としてこのような

現在の状況を深く認識し、静岡地方協力本部が地域の皆様と自衛隊部隊等との堅確な架け橋として機能するよう着実に備え

ていくとともに、恒常的な「募集」「援護」「予備自」に係る業務を通じ、皆様の期待に応えられる自衛隊の精強化に尽力

していく所存です。

皆様におかれましては、引き続き地方協力本部に対しまして、ご支援ご協力を賜りますよう、何卒宜しくお願い申し上げ

ます。

最後に、今年も皆様にとって幸多き一年になりますよう祈念申し上げ、新年のご挨拶とさせていただきます。

１月 ３月２月

１２月１１月１０月

５月 ６月４月

８月７月 ９月
自衛隊とのふれあい祭り

潜水艦やえしお清水港入港

清水みなと祭り

公安系４機関合同説明会

浜名湖花博

静岡ブルーレヴズ最終戦広報活動

砕氷艦しらせ体験航海

田代本部長着任

CH-47体験搭乗(静浜基地)

静岡音楽祭

１day女性だけの募集案内所

静岡地本創立70周年記念行事 新年あけましておめでとうございます。

昨年は、自衛隊静岡地方協力本部が創立７０周年を迎え、記念祝賀会も無事終えること

ができたのも、関係各位の常日頃からのご支援の賜物と心より感謝申し上げます。

昨年から続く緊迫する中東情勢やロシアのウクライナ侵攻、その他北朝鮮及び中国によ

る活動等、我が国を取り巻く安全保障環境は、ますます厳しいものとなっております。

自然災害では、台風の大型化や例年にない進路など、異常気象による災害が全国的に常

態化するとともに、大規模災害も含めた多様な規模の地震等も国内全地域で予想されてい

ます。

自衛隊静岡地方協力本部では、人材確保に係る厳しい状況を始めとした国力全般の課題

に適切に対応するとともに、地本全体で「静岡県民のために」「国家・国民のために」の

心をもって各種取り組みに一致団結していきます。

最後に、皆様のご健康とご多幸を心よりお祈り申し上げ、新年のご挨拶とさせていただ

きます。

副本部長

防衛事務官 五十嵐 昭善

新年あけましておめでとうございます。

皆様におかれましては、輝かしい新年をお迎えのことと存じ上げますとともに、昨年中賜

りましたご厚情等に対し心から御礼申し上げます。

さて、我が国の労働市場では、少子高齢化・人口減少の下で、景気の緩やかな回復基調が

続いており、人材不足が強まっているなか、自衛隊が現在及び将来にわたり任務を遂行する

ため、適質で十分な規模の人材確保が必須であり、我々は自衛官を目指す者を担当する「募

集」、退職する者や、引き続き予備自衛官等を目指す者を担当する「援護」、それを支える

「総務」の地本業務を、本部長を核心として「静岡県民のために」「国家・国民のために」

を念頭に置き取り組んでいく所存でございますので、引き続き自衛隊に対するご理解、ご協

力のほどよろしくお願いいたします。

最後に、皆様におかれましては、より良い巳来（みらい）に向かい成功と発展の年になり

ますように祈念いたしまして新年のご挨拶とさせていただきます。

最先任上級曹長

准陸尉 河野 隆

部内異動
▽ センター １等陸曹 小堀雄大

（伊東所） １０月２日付

▽ 総 務 課 １等海曹 井上龍司

（富士所） １２月１９日付

▽ 総務課 ３等陸佐 土屋竜也

（朝霞・朝霞駐屯地業務隊）

１２月２０日付

転 入定年退官
▽ 総務課 １等陸尉 享保真二

１１月１４日付




